ATA Nº 18/2022
       Aos trinta dias do mês de maio de dois mil e vinte e dois (30-05-2022), as dezenove horas (19h) com a
totalidade dos vereadores presentes, conforme consta no livro de presenças, realizou-se a décima oitava (18°)
reunião ordinária nas dependências da Câmara de Vereadores, de Sete de Setembro sob a Presidência do
vereador Senhor Joel Welter-PT, o qual saudou os presentes, dando-lhes boas-vindas a todos. Após a abertura
o Senhor presidente solicitou a leitura da Passagem Bíblica pela Vereadora Eliane. Correspondências recebidas:
Oficio Circular DCF n° 024/2022, que informa edição da Súmula nº 26/2021, proferida nos autos do Processo
de Uniformização de Jurisprudência nº 1999-0200/19-2. Oficio GAB. n° 122/2022, assunto contrato de repasse
n° 916654/2021/MDR/CAIXA celebrado entre o Município de Sete de Setembro e a União Federal por
intermédio do ministério de desenvolvimento regional, representado pela Caixa Econômica Federal. Matéria
do Poder Executivo Municipal. Projeto de Lei n° 048/2021, que amplia o Perímetro Urbano da cidade de Sete
de Setembro, tendo em vista o envio de oficio ao Poder Executivo deverá aguardar a resposta do mesmo.
Projeto de Lei n° 020/2022, que autoriza a Abertura de Crédito Adicional Suplementar no valor de R$
118.027,72 (cento e dezoito mil vinte e sete reais, setenta e dois centavos), por Excesso de Arrecadação e
Superávit Financeiro e dá outras providencias, recebeu parecer da Assessoria Jurídica e foi enviado para as
Comissões para estudo e emissão de parecer. Matéria do Grande Expediente Onde o Senhor presidente
Vereador Joel Welter-PT colocou a palavra a disposição dos colegas vereadores e vereadoras. Vereador Nelson
Palinski-PP, saudou todos os colegas, assessores e o presidente gostaria de parabenizar nosso município mãe
Guarani das Missões pelos 63 anos achei muito bonita aquela obra que foi feita no trevo, a Capital Polonesa
dos Gaúchos vai ser representada por um casal Polonês. Vereadora Rosane Grabia-MDB, saudou todos os
colegas, assessores e o presidente, me junto as falas do vereador Palinski e dizer que a obra foi planejada pelo
Vereador Arsênio Palinski com a participação de algumas famílias a qual aderiram ao projeto e realmente essa
obra ficou muito bonita na entrada do município, e parabenizar o município mãe pelos 63 anos de emancipação
política administrativa. Não havendo manifestações. Por fim o senhor Presidente Joel Welter-PT, agradeceu a
todos pela presença, e logo após deu por encerrada a presente Reunião Ordinária, convocando os Senhores
Vereadores e Vereadoras para a 19ª Reunião Ordinária a realizar-se no dia 06 de junho de 2022, as 19 horas
nas dependências da Camara de Vereadores de Sete de Setembro, eu, Eliane Gabrielczk-PT lavrei a ata, que
após lida e aprovada, será assinada por mim e pelos demais vereadores aqui presentes.
Vereadora Eliane Gabrielzck: PT................................................................
Vereador Davi Jaskulski: PDT......................................................................
Vereador Joel Welter: PT...........................................................................
Vereador Francisco Teikowski: PDT...........................................................
Vereador Aldemir Dalmaso: PT...................................................................
Vereador Nelson Palinski: PP......................................................................
Vereadora Rosane Grabia: MDB.................................................................
Vereador Lisandro Jaskulski: PSB................................................................
Vereador Adelar Donadel: PP.....................................................................